
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellinaldo d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 
 

COMUNE DI CASTELLINALDO D’ALBA 
Provincia di Cuneo 

 
SERVIZIO TECNICO 

 

Determinazione n. 8 del  06/02/2026 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO CARBURANTE AUTOMEZZI DI 

PROPRIETA' COMUNALE. ESERCIZIO FINANZIARIO 2026. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO l’atto Sindacale di nomina dei Responsabili dei Servizi; 
 
VISTA la deliberazione GC 1/2026 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) per l’anno 2026; 
 
VISTO il bilancio preventivo 2026/2028, approvato con DCC n. 28 del 18/12/2025; 
 
PREMESSO che l’art. 107 del D.Lgs. 267/00 prevede che ai funzionari apicali siano attribuiti tutti i 
compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti in indirizzo adottati 
dall’organo politico ed in particolare gli atti di gestione finanziaria ivi compresa l’assunzione di 
impegni di spesa; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile dichiara di non incorrere in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dal D.Lgs. 08.04.2013, n. 39 e s.m.i, dal Codice di comportamento dei 
dipendenti del Comune di Castellinaldo d’Alba e di non essere in conflitto di interesse in relazione 
all’oggetto dell’atto; 
 
PREMESSO che è necessario assicurare il rifornimento carburante degli automezzi in uso ai 
diversi settori dell’Ente; 
 
ATTESO che le Amministrazioni Pubbliche sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le 
convenzioni e gli accordi quadro stipulati e messi a disposizione da Consip Spa per le categorie 
merceologiche   previste dall’Art. 1 comma 7 della L. 135/2012 (energia elettrica, gas, carburante 
rete, combustibili per riscaldamento telefonia fissa e mobile); 
 
RILEVATO che Consip Spa ha reso disponibile sul proprio sito il nuovo Accordo Quadro per la 
fornitura di “carburante da Autotrazione mediante Fuel Card 1” Lotto Unico stipulato con Kuwait 
Petroleum Italia S.p.a.  e Italiana Petroli S.p.a. aggiudicatori dell’Accordo Quadro della durata di 30 
mesi con scadenza 22 giugno 2025; 
 
CONSIDERATO che, per quanto si riferisce al punto 1 - CARBURANTI RETE – FUEL CARD Lotto 
1 - Piemonte, Valle d’Aosta, Liguria,Lombardia – per approvvigionamenti tramite l’utilizzo di carta 
carburante presso le stazioni di servizio della Società Kuwait Petrolum Italiana S.p.a.  presenti sul 
territorio della Regione Piemonte, tale soluzione NON RISULTA CONVENIENTE per questa 
Amministrazione Comunale in quanto: 

 la stazione di servizio più vicina si trova nel territorio Comunale Guarene sulla statale Alba 
Asti Loc. Vaccheria distante circa 7 Km.  da questo Ente; 

 il tempo di percorrenza risulta mediamente pari a 30 minuti tra andata e ritorno per 
l’autocarro di proprietà comunale, mentre per la trattrice (New Holland) il tempo si 
raddoppia, oltre al tempo materiale per il rifornimento  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellinaldo d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 la statale Alba Asti inoltre è molto trafficata e con la trattrice quando ha lo spartineve 
frontale attaccato è molto difficoltoso e pericoloso districarsi nel traffico locale;  

 il costo minimo, oneri compresi, di un dipendente comunale che effettua il rifornimento 
risulta essere pari a € 21,50/Ora e che quindi tale importo deve essere sommato per intero 
al costo del rifornimento effettuato 

 il costo della mancata esecuzione delle proprie mansioni di lavoro durante l’intera 
operazione di rifornimento 

 il notevole incremento chilometrico annuale dei mezzi con conseguente deperimento degli 
stessi 

 la necessità di provvedere al rifornimento in modo tempestivo durante le operazioni di 
sgombero neve, rimozione frane e/o imprevisti 

 
VALUTATA la differenza massima tra il prezzo offerto dalle convenzioni CONSIP. S.p.A. e i prezzi 
praticati dai distributori di carburante presenti sul territorio comunale e nei comuni limitrofi, non 
giustificano il ricorso all’utilizzo delle convenzioni attive CONSIP S.p.A.  per i motivi sopra espressi; 
 
CONSIDERATO che non risulta opportuno, per motivi di sicurezza e gestione, procedere ad 
effettuare approvvigionamenti tramite fornitura del prodotto presso propria stazione di stoccaggio 
in quanto questa Amm.ne non possiede locali o aree idonee per il posizionamento di eventuali 
vasche o cisterne di stoccaggio; 
 
CONSIDERATO inoltre che i locali ove vengono stazionati i mezzi comunali sono posti nel 
complesso destinato a scuola primaria, materna ed uffici comunali e quindi per motivi di sicurezza 
la soluzione di cui sopra non risulta comunque attuabile; 
 
VERIFICATO che la Società TAMOIL S.p.A con stazione di Servizio in San Damiano d’Asti (AT) 
Via Trento n.44 è disponibile ad attuare l’erogazione del carburante a questo Ente mediante 
l’attivazione di Totalerg Card   
 
DOPO opportuna e specifica indagine di mercato; 
 
CONSIDERATO che la soluzione migliore per questa Amministrazione è quella formulata dalla 
Società TAMOIL S.p.A con stazione di Servizio sul territorio comunale di San Damiano d’Asti in 
Via Trento 444 cheha messo a disposizione le carte per il prelievo automatico del carburante;  
 
RITENUTO opportuno affidare quindi l’incarico alla stazione di servizio Società TAMOIL S.p.A sita 
sul territorio comunale di San Damiano d’Asti, mediante l’attivazione di tre TAMOIL  CARD che 
comunque alla luce di quanto sopra, per le considerazioni esposte, risulta più conveniente che 
l’approvvigionamento alle convenzioni stipulate da CCONSIP; 
 
TANTO PREMESSO: 
- visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- visto il vigente Regolamento per la fornitura di beni e le prestazioni dei servizi in economia; 
- richiamati gli articoli 183 e 184 del Dlgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal Dlgs. n. 
126/2014; 
- visto il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria; 
 
RICHIAMATI:  
il D.Lgs. n. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici);  
il D.P.R. n. 207 del 05110/2010 e s.m.i. (Regolamento dei Contratti Pubblici);  
il D. Lgs. n. 81 del 09/04/2008 e s.m.i.;  
 
ATTESTATA, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e s.m.e i. e del 
vigente regolamento sui Controlli interni, la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione 
amministrativa del presente provvedimento; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellinaldo d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Per le motivazioni espresse in narrativa; 
 

D E T E R M I N A 
 
DI CONSIDERARE la premessa nella sua interezza quale parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione, 
 
DI AFFIDARE il servizio di fornitura carburante per i mezzi di proprietà comunale per l’esercizio 
2026 alla Soc. TAMOIL S.p.A. mediante fornitura del carburante alla stazione di Servizio sita sul 
territorio comunale San Damiano d’Asti in Via Trento 44 per l’importo complessivo pari a €  
4.392,00 IVA compresa; 
 
Di imputare la spesa complessiva di €. 4.392,00, alla Voce 2770 Cap.1927/99 codice 01.05.1 del 
bilancio del corrente esercizio finanziario che presenta sufficiente disponibilità. 
 
Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i., degli 
artt. 6 e 7 del Decreto-legge 12 novembre 2010 n. 187 nonché della Determinazione dell’Autorità 
per la Vigilanza sui Contratti Pubblici n. 8 del 18 novembre 2010, le fatture relative alla Fornitura 
dovranno riportare il seguente numero di CIG (codice identificativo della gara): BA4ED000BC 
 
Eserc. Finanz. 2026 Imp./sub 81  
 
Voce/Cap./Art. 2770/1927/99 Cod. Meccanografico 01.05.1 

Macroaggregato 103  CIG BA4ED000BC CUP  n.a. 
 

Creditore TAMOIL S.p.A. 

Causale  IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO CARBURANTE AUTOMEZZI 
PROPRIETA' COMUNALE ESERCIZIO FINANZIARIO 2026 

Modalità finanz. Fondi propri di bilancio. 

Importo €.  2.500,00 Di cui IVA €. 450,82 Frazionabile in 12 NO 

 
Castellinaldo d’Alba, 06/02/2026 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: MARSAGLIA Enrico 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellinaldo d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTO in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli articoli 147 bis comma 1 e 151 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 
Il responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della presente determinazione con la registrazione dell'impegno di spesa agli 
Interventi - Capitoli nella stessa indicati. 
 
 
 
 
Castellinaldo d’Alba, li 09/02/2026 
 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: ALASIA Diego 
 

 
 
 
 
n.  Reg. Pubbl. 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
quindici giorni consecutivi  dal 10/02/2026 al 24/02/2026 
 
Castellinaldo d’Alba, li 10/02/2026  

 
IL MESSO COMUNALE 

           F.to: VERONESE Mario 
 
 
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per gli usi consentiti dalla Legge. 
  
Castellinaldo d'Alba, li _________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 NARDI Massimo 
 


